Cum hac declaratione, quod quotienscumque M. Pretor 
Varaginis luerit presens in sub dictis respue locis Cellarum et 
Albisole tunc, et eo casu cesset, et cessare debeat eorum 
lurisdictio respue Vicariorum, et quascumque dictus M. Pre­
ter steterit in dictis respue locis Cellarum et Albisole omni 
meliori modo et ita lata et lecta et testata et pubblicata 
per me Michaelem Cariola notarium et cancellarium actu 
ubi supra presentibus istantibus et acceptantibus dicti do­
mino Bartholomeo Arecco, Bartolomeo Corrado, Tulio Ro­
solio et Nicolaus Insula dictis nominibus respue absente 
parte tamen citate ut exactis et presentibus testibus do- 
minis Gio. Baptista Ferro quondam Bernardi et luliano 
Catrino quondam Petri vocatis et rogatis ex traete in omni­
bus ut supra.

Michael Cariola Notarius et Curie Saone Cancellarius.
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DOCUMENTO N. 19.

DOCUMENTO N. 20.

8Ì

Serenissimi Signori,
Nelli luoghi d’Albisola superiore e marina e di Celle- 

elegono Vicari, quali hanno autorità d’amministrare Giu-

senlare, che nelle caose, nelle quali essi sono rei, non pos­
sono ad istanza di quelli di cotesto luogo essere convenuti,, 
ne chiamati fuori delli loro luoghi, ma solamente inanti alli 
loro vicarii e che essendo mosse controversie l’anno 1619, 
del Governatore di Savona da noi deputato fu in favore di 
detti huomini di Celle et Albisola giudicato, che non doves­
sero essere tirati a litigare fuori del domicilio loro, si come 
anco ci hanno esposto T incompetenza voi vi siete pronun­
ciato Giudice competente non ostante la detta sentenza per 
il che vi diciamo essere ménte nostra che osservi il solito,, 
e non si caosi pregiudizio a suddetti huomini di Celle et 
Albisola, ma che si osservi l’ultima sentenza in questa ma­
teria fatta l’anno 1619 dal Nostro Governatore di Savona,, 
ma occorrendo qualche cosa in contrario, intesi anco li uf­
ficiali di cotesto Commune, ce ne darete ragguaglio.

Gio. Batta.

Genova, li 8 ottobre 1639.
M.co Nostro Podestà:

Li huomini di Celle con loro lettera del 13 settembre- 
ci hanno rappresentato che in vigore delle loro convenzioni 
volendo voi esaminare testimoni in materia di criminale, 
siate obbligato a trasferirvi colà e che cosi è sempre stato 
solito, ma che ciò da voi non si osserva contro la forma 
delle dette convenzioni: è mente nostra, che non faciate 
novità alcuna, ma bensì che osserviate quello che è solito 
osservarsi, e perchè di più si dolgono di qualche rigore vi 
diciamo che non graviate i poveri oltre il giusto.